
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 413 / 2018

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  ELEMENTO 
STRUTTURALE SECONDARIO DELL IMPALCATO DA PONTE AD ARCO DI 
ZELBIO  LUNGO  LA  SP  44.  CUP  G17H16000660003.  AFFIDAMENTO 
INCARICO DI  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE 
ALL ING.  GREGORIO  PATRICK  DI  LEZZENO  PER  EURO  3.806,40.  CIG 
ZBE2346ED9 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
fasc. 50/2016

RICHIAMATA la  deliberazione del  Presidente n.  122 del  13.12.2016 di   riapprovazione  del 
progetto  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  indicato  dell’importo  complessivo  di  Euro 
70.000,00 di cui si riporta il quadro economico:  

DESCRIZIONE
QUADRO ECONOMICO 

Lavori in appalto € 38.281,96

Oneri per la sicurezza ex 
art.4.1.1.Allegato XV D.Lgs 
81/2008 non soggetti a ribasso 
d’asta € 8.718,04
Importo opere in appalto 
compreso oneri sicurezza € 47.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Per IVA sui lavori ed oneri per la 
sicurezza (22%) € 10.340,00
Incentivo ex art.113 D.lgs 
50/2016 € 940,00
Spese tecniche per incarichi 
esterni per eventuale 
coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione € 5.000,00
Spese tecniche per prove di 
laboratorio su materiali e 
prodotti da costruzione, prove in 
sito sulle opere eseguite e 
fornitura e noleggio di 
attrezzature per indagini € 3.520,00

Copia informatica per consultazione



Spese per attività tecnico-
amministrative (incluso 
contributo per l’Autorità)

€ 500,00
Imprevisti ed eventuali lavori in 
economia esclusi dall’appalto, 
nel rispetto dell’accantonamento 
massimo pari al 10% 
dell’importo dell’appalto 
(art.42,c.3,lett.b) DPR 
207/2010) € 2.700,00

Importo somme a disposizione € 23.000,00
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 70.000,00

Premesso che con determina a contrarre n. 1294/2016 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri per 
l’aggiudicazione della procedura di che trattasi ;

Atteso che:

- a seguito dell'espletamento della  procedura di gara cui risultano aver partecipato le seguenti 
imprese

1 CO.AR.CO.Soc.Cons.a.R.L

2
EDILIZIA GENERALE S.R.L.

3
IGES S .r.l.

4
CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L.

5
MERONI EDILIZIA SRL

6
IMPRESA FOTI SRL

7
SELVA MERCURIO SRL

8
ENGECO SRL

9 Bianchi Geom.Dante Srl

10 BINDA SRL

11
MALACRIDA A.V.C. SRL

con  determinazione  dirigenziale  n.  509 del  21.06.2017  -  SETTORE  AFFARI  GENERALI 
ISTITUZIONALI E LEGALI – si stabiliva di  di aggiudicare i lavori in oggetto all'impresa  Bianchi 
Geom. Dante Srl  con sede in via Rezzonico n.39, 22100 COMO (CO) – P.I.02101400139 - con il 
ribasso  offerto  del  12,09% sull’importo posto a base di  gara di  €  38.281,96 corrispondenti 

Copia informatica per consultazione



all’importo di € 33.653,68 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 8.718,04 e quindi per 
l’importo netto contrattuale di € 42.371,72 (oltre IVA);

- con il medesimo atto si imputava l’importo complessivo di aggiudicazione di  € 51.693,49 
(IVA inclusa) sul quadro economico di progetto al Cap. 24850/5 imp. 889/2017 (missione 10 
- programma 05 - Cod 2020109); 

- con il medesimo provvedimento si assestava il quadro economico di progetto come di seguito 
indicato:

descrizione

QUADRO ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO 
ECONOMICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI  

Lavori in appalto  € 38.281,96 € 33.653,68 

Importo  per la sicurezza € 8.718,04 € 8.718,04
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 47.000,00 € 42.371,72
  
B – SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
  
Per I.V.A.sui lavori ed oneri per 
la sicurezza ( 22%) € 10.340,00 € 9.321,77 
Per incentivo ex art.113 D.lgs. 
50/2016 € 940,00      € 940,00 
Spese tecniche per incarichi 
esterni per eventuale 
coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione € 5.000,00  € 5.000,00 
Spese tecniche per prove di 
laboratorio su materiali e 
prodotti da costruzione, prove 
in sito sulle opere eseguite e 
fornitura e noleggio di 
attrezzature per indagini € 3.520,00 € 3.520,00
Spese per attività tecnico-
amministrative (incluso 
contributo per l’Autorità) € 500,00 € 500,00
Imprevisti ed eventuali lavori 
in economia esclusi 
dall’appalto, nel rispetto 
dell’accantonamento massimo 
pari al 10% dell’importo 
dell’appalto (art.42,c.3,lett.b) 
DPR 207/2010) € 2.700,00 € 2.700,00

Economie da ribasso 0,00 € 5.646,51 
Totale somme a disposizione € 23.000,00   € 27.628,28  

 
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 70.000,00 € 70.000,00 

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

- con rapporto in data 16/03/2018 n. 10113 l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità - tenuto conto del 
personale in possesso dei requisti necessari e  dei carichi di lavori gravanti sull’ufficio, ha proposto 
l'affidamento  di  incarico  professionale  esterno  per  l’espletamento  delle  prestazione  di 
coordinamento della sicurezza in esecuzione ed ha trasmesso il  Report della procedura ID n. 
94529766 "Affidamento diretto previa richiesta di  preventivi"  espletata tramite Sintel  da cui 
risulta che è pervenuta da parte dell’ing. Patrick Gregorio – con studio in 22025 Lezzeno – 
Loc. Casate n. 44/A – C.F. GRG PRC 78M18 C933M  - P.I. 03020550137 -   un’offerta pari 
ad Euro 3.000,00 (oltre oneri e  IVA) 

- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento del servizio in oggetto all'ing.  Patrick Gregorio – con studio in 22025 
Lezzeno – Loc. Casate n. 44/A – C.F. GRG PRC 78M18 C933M  - P.I. 03020550137 che 
ha presentato la miglior offerta di  Euro  3.000,00 (oltre  oneri e  IVA) considerata congrua,  e 
quindi, per un importo complessivo di Euro 3.806,40 (oneri 4% e IVA 22% inclusi); ;

Atteso inoltre che il professionista ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente 
il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 3.000,00 (oltre oneri e IVA) pari 
a lordi Euro 3.806,40 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Vista  la  positiva  certificazione  INARCASSA  relativa  alla   regolarità  contributiva  del 
soggetto in argomento in data 20/04/2018; 

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che :

-  l’importo  dell’incarico pari  a  lordi  Euro 3.806,40 a  favore dell’ing.  Patrick Gregorio  con 
studio in Lezzeno -  trova: 

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche per incarichi esterni 
per eventuale coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione” ; 

-  copertura  finanziaria  alla  Missione  10  Programma  5  codice  piano  dei  Conti 
2020109 al  Cap. 24850/5 imp. 907/2018 (ex 889/2017) sub imp.          /2018 e 
che la stesa sarà esigibile nell’anno 2018;

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
- le Linee Guida ANAC n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 
14.09.2016;

 Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per l’anno 2017;

Copia informatica per consultazione



-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  107  del  21  novembre  2017  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 4 gennaio 2018 di approvazione proroga del piano 
esecutivo di gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2018;

DETERMINA

in relazione ai lavori “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ELEMENTO STRUTTURALE 
SECONDARIO  DELL’IMPALCATO  DA  PONTE  AD  ARCO  DI  ZELBIO  LUNGO  LA  SP  44.  CUP 
G17H16000660003  

1) di approvare il Report della procedura ID n. 94529766 "Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi"  per l'affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione dei 
lavori principali - espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE 
LOMBARDIA;

2) di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione all'ing. Patrick Gregorio 
– con studio in 22025 Lezzeno – Loc. Casate n. 44/A – C.F. GRG PRC 78M18 C933M  - 
P.I. 03020550137 che ha presentato la miglior offerta di  Euro 3.000,00 (oltre oneri e IVA) 
considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 3.806,40 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi) CIG. ZBE2346ED9 ;

3) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro di Euro 3.000,00 (oltre oneri e IVA) pari a lordi Euro 3.806,40 (oneri 
4% e IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 2) del 
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto;

4) di  impegnare l’importo lordo pari a Euro 3.806,40 (Iva 22 % inclusa) relativa all’incarico 
alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei Conti 2020109 al  Cap. 24850/5 imp. 
907/2018 (ex 889/2017) sub imp.          /2018   dando atto che la stesa sarà esigibile 
nell’anno 2018;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 30/04/2018 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 413 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ELEMENTO 
STRUTTURALE SECONDARIO DELL IMPALCATO DA PONTE AD ARCO DI ZELBIO 
LUNGO LA SP 44. CUP G17H16000660003. AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE ALL ING. GREGORIO PATRICK 
DI LEZZENO PER EURO 3.806,40. CIG ZBE2346ED9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/5 imp. 907/2018 sub. 335/2018 per euro 3.806,40
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/05/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


